ter vos assentatio, aut quasi ab ijs rectè quicquã cõcludi possit inter quos aguntur omnia de cõposito: manēt, manēt inquã (vtcunq; magna contentione vëstra cõfirmetis) omnia tamē mea immota, neque vnquam poterunt vlla omnino ratione labefactari. *Eu.* Quid audio? Itã ne ô dij boni, immota manēt quæ ego ab imis vsq; fundamētis erui? *B.* Siccine ais? quibus tandē id obsecro machinis? *Eu.* Nullis ne? An vis vt ijsdē illis ego tibi lippientes hosce & inutiles oculos eruam? Partes illæ inquã, quas tu tū in stirpe tū in animali dissimilimas esse stautis eiusdem rationis ac formæ sunt omnes, dum eorū vtrūq; in viuis est. At mortē obeūtibus illis, totiusq; euanescente forma, quæ superat partes, neq; formæ, neq; essētia sunt eiusdē, sed omnino diuersæ. Imò & discretæ sunt, neq; vnum inter se coherentes & continuatæ efficiunt, nisi fortasse positionis vicinitate, quo modo lapides, ligna, lateres, et cementū domū: nã singulæ partes ad suas tū naturas redeūt, quæ præsentē totius forma, inter se vnitæ & cõtinuatæ simplex quid & vnus essētiæ erāt. Itaq; totius interitu, similis cuiusq; partis species, in suū (vt appellāt) actum, & in suam perfectionē erūpit, quæ non ita pridem dū viueret animal, solū inesse posse dicebatur. hoc qui de rebus istis disputant, potentiæ vocabulo declarant: actu enim fieri dicunt quod erat potentia. Et illa quidem tum nobilioris formæ lumine obscurata, nec elucēre ipsa poterat, nec parti suam aut essētiā aut nomen conferre.

Quandoquidem formæ inferiores, quæ nobiliori sunt velut administræ, cum præstantior illa & sublimior inducitur, potestate tantum insunt, quæ modò energia id est re ipsa atque actu inherescebant. Et contrà quæ præsentē nobiliori, potentiã solū inesse dicebantur, illæ ea decedente erumpunt in actum, viresque suas integras & sincerās exhibent. Hic vides ea quæcunque argumentando collegeras dissoluta: nam si fortè partibus similaribus, quæ iam suis formis insignitæ sunt noua totius accedet forma, non idcirco tamen conficere possis, parti cuiq; duas actu inesse formas, quòd eidē rei duæ perfectiones haudquaquam esse possunt. Complures autem formas, eadē in re potentiã simul esse posse: præter has verò & vnã actu, nemo est qui neget. Neque verò forma accedit rã òvri actu manēti: sed obscuratur inferioris formæ ille act⁹ et perfectio, quoties clarior ac nobilior immittit.

D

quam

Solutiones argumentorū que sunt initio capituli huius.

Posterioris argu-
menti solutio.

quã vnũ diuersorũ (quod acerrimè contendebas) generũ erit: sed ab vna posteriori nobiliori q; forma, res omnis essentiã, nomẽ, genº mutuabitur. *B.* Hęc ratioẽ, si priori meæ argumẽtationi satis esse factũ putabis, posterior saltem stabit quæ tuam opinionẽ conuincat. *Eu.* Multo hercle minus id intelliges, si quid de formę essentiã teneã audieris: ego enim cõpositi corporis speciẽ cum simplicẽ et similarẽ, tum per omnes particulas fusam esse pronũcio. *B.* Quĩ sic? *Eu.* Paucis explicabo: Tu mihi mentem attende. In hanc totam quam viuẽtem cernis stirpem, spiritus vnus naturalis, isq; sui totus similis sparsus diffususq; est: huius quoque spiritus interuentu, vna toti stirpi anima infidet. Erit id fortè dilucidius in animantium genere: his vnicus ac simplex est naturalis spiritus, ab vno simplici q; fonte profluens, ubiq; sui similis, omnes tum similes tũ dissimiles partes continens: ergo cum is vnus sit, è simplici fonte scaturiens, non nisi vnus simplicisq; animę vehiculum et nexus esse potest. Ita enim, si est à veteribus philosophis rectè demonstratum, animam conuenientis ac proprii sibi spiritus nexu & vinculo in corpore retineri, nos rectè ex ipsorum spirituum differentia, quã sint multiplices, & quã inter se dissentientes animarum essentiã, colligemus. Naturalis igitur anima vnica esse, in omnes particulas spirans, atque diffusa concluditur. Haud absimilis est vitalis aut sentientis ratio, quę proinde quòd animantis spiritus vnus ubiq; est, & ipsam quoque per omnia cum sentiendi tum mouendi instrumenta vnã esse necesse est. Vidēsne quid velim? *B.* Audio saltem, etsi non apertè id video. Enimuerò, vt donemus tibi, naturalis tum spiritus tum animæ vnũ esse fontem, pro partium tamen varia natura, hęc alia atque alia esse deprehenduntur. Osi, carni, neruo & cuique sigillatim particule, peculiaris quidam ac suus insit spiritus & anima. Nam vt hęc partes substantia sunt maximè dissimili, sic eas dissimiliter & nutriri & augeri par est. Quĩ igitur tam diuersa, vna eademq; præstabit anima? *Eud.* Quid ni? An tibi nouum vel incredibile videtur, si quid diuersorum instrumentorum adminiculo, multos ac differentes edat effectus? *Bru.* Non adeò. *Eud.* Nempe hoc illud est, quod hac etiam in re te sentire velim, tam varias ac latè dissidentes partium functiones, non ex ipsius animæ, sed ex partium quibus infusa & inspirata est differen-

differentia proficisci. Hoc itaque modo, vis animalis etsi vna
 est suiq; similis in omnes tū neruos tum lacertos distributa,
 per alios tamē solū sēsū, per alios sensum simul ac motū cō-
 fert & efficit: & vtrunq; aliās obscurius, aliās clarius, pro par-
 5 tiū quib⁹ est infusa qualq; mouet varietate et affectiōe diuersa
 vis item naturalis quę in carne est, carnē gignit, quę in ossē, os
 eodēq; in reliquis modo. Accōmodat enim ipsa sese ad par-
 tium quas moderatur ac fouet temperamētum, naturā mul-
 tiplicesq; ac varios vsus. *Br.* Sed quidnam est quod modò
 10 mihi de stirpibus dicere occœperas? *Eu.* Vt animantibus vis
 naturalis è corde vel iecore, vbicunq; prima est eius sedes,
 profecta, toti deinceps corpori communicatur: sic propemo-
 dum censuit Aristoteles, stirpibus quiddam inesse, cordis lo-
 co, idq; media inter radicem & caudicem sede, è cuius velut
 15 scatebris, vis illa naturalis manās, in vniuersam deriuetur stir-
 pem. Itaque scire licet, quæcūque specie distare existimamus
 tum animantia tum stirpes, diuersum hoc vitæ principiū for-
 tita esse, diuersamq; ab hoc emanantem naturalem vim: ita vt
 sit sua cuiusq; formæ propria. Attamen sic est illa simplex, &
 20 tota vnius modi, vt vel in dissimiles partes recepta, vna suiq;
 similis vsque persistat. *B.* Quid tu hinc colligendū esse du-
 cis. *Eu.* Viuentis huiusce stirpis lignū, corticem, folium, flo-
 rem, atq; fructum, omnia vnius esse formæ, vnaq; specie con-
 tineri, & animantis os, carnem, vinculum, cartilaginem, spe-
 25 cie nequaquam dissidere. Atque id est quod argumēti tui po-
 sterioris, quo fortiter cōtēdebas, nō posse simplicē ac sui simi-
 lē formā, tam dissimilibus partibus æquabiliter insidere, im-
 becillitatē prodit. Nā quæ substātia ac tēperamento dissimili
 cernūtur, cōmuni quadā per innatū spiritū caloremq; præpa-
 30 ratione, redditæ sunt similes & idoneæ ad eiusdem formę su-
 sceptionē. *B.* Illud ipsum providebā esse tuæ rationis conse-
 quens: sed vt eras pollicitus, ita mihi nunc deinceps respon-
 deto. *Eu.* Æquū postulas, neq; recuso. *B.* Canis os specie &
 essentia discretū est ab ossē muli. Nōne ita res habet? *Eu.* De-
 35 mus istuc. *B.* At canis os, ab eiusdē carne lōgius dissidet, quā
 illius ipsius os ab ossē muli. Igitur si specie os ab ossē differt,
 muli inquā os ab ossē canis, quis neget carnem ab ossē cū quo
 nihil simile habet, ne in vno quidem eodemq; animali, spe-
 cie saltem differre? Quid hic habes quod respondeas? *Eu.*

Argumentū ad
liud.

Solutio.

Erras. Neq; enim si vtriusq; os, tum canis tum muli, eadē appellamus nomēclatione, idcirco putandum eadem illa specie ac ratione cōtineri: immo verò disiuncta sunt diuerforum animantium ossa, & quidem latiùs quàm eiusdē os atque caro. Vis illa naturalis quæ canis ossi moderatrix præest, eadem nõ potest a fini ossa regere, & canis tamen cartilaginem & carnē perinde atque os moderatur. De hac partium similitudine, si rectè iudicare voles, non est (vt dixi) æstimandum substantiæ temperamentum aut crassitudo, sed ipsius sua quædam proprietas, & is spiritus, qui accedenti formæ illam certo modo præparat. *B.* Eodem reuolueris. Quid iuuat, toties hæc nobis tam odiose inculcare? Iam tu vicissim audi: multis non agam, sed tamen intelliges tandem, quantoperè in huius hæreseos delectu, iudicio falsus sis. *Eud.* Magnam inibis à me gratiam, si meam diligentiam, tuis scrupulis excitabis. *Bru.* Accuratiùs singula excutiam, neque ad te confutandum rebus vtar extrinsecùs alicunde corrogatis, sed omnibus ferè domi tuæ natis. *Eu.* Quænam illæ? *Br.* Malum hoc medicum, hoc ue citreum, tú ne aliquando quale sit considerasti? *Eu.* Et persæpè quidem. *B.* Cortex eius calet: quæcunque verò illo integuntur interanea & velut viscera, non parum frigent. *Eud.* Id vel quiuis è plebe nouit. *Bru.* Casiæ fistulæ medulla lenit aluumque subducit, cortex menses potenter mouet, adeoque foetum etiam excludit. *Eu.* Ita compertum est vsu. *B.* Floris qui in labrusca prouenit, extrema in ambitu folia refrigerant, quod enascitur inter hæc medium adurendi vim sortitum est. *Eu.* Et id verum esse, longi iam temporis vsus atque experientia, sæpenumero docuit. *Bru.* In animantium porrò genere leporis pulmo suspiriosos iuuat, sanguis calculum comminuit, ossiculum quod in poplite posteriori est arenulas deturbat, coagulum appositione conceptum retinet, pilus erumpentis sanguinis impetum sistit, hæccine omnia recipis? *Eudo.* Maximè: sunt enim in vsu quotidiano. *Bru.* Quid igitur causæ adfers ad hæc & huiusmodi plurima? Cùm eiusdē stirpis vna pars vrit, altera vi frigoris stupefacit, vna in angustum arctando contrahit, altera fundendo, dilatat: tum vrinas aut menses ciendi, aut hunc aut illum humorem expurgandi facultatem habet vna, altera verò istorum nihil præstare potest, fieri ne (id quod asferis

Argumenta ab exemplis.

seris) potest, vt eadem omnes forma præditæ sint? *Eud.* Quid ni? *B.* Secus visum est magnis ac doctis viris: sed quoniam non tam authoritatis in disputando, quàm rationis momenta ponderanda sunt, ratione potiùs pugnemus, & meam rationem cum tua ratione si videtur cõmittamus. *Eud.* Velim sanè. *B.* Ain tu à forma omnem actionem proficisci? *Eud.* Aio. *B.* Et eam formam simplicẽ esse statuis? *Eud.* Etiam. *B.* Quomodo igitur tam multi, tamq; dispares erũt vnus & simplicis formæ effectus? Quo pacto erit illa multiplicium & contrariorum author, quæ non constet ex contrarijs, & quæ sit omnino simplex? hæc haud quaquam fieri posse non ignoras scio, & si soli essemus non dubito quin tu mihi facilè facturus es. Sed turpe ac pudendum videtur, in grauium virorũ confessũ atque oculis, palinodiam canere: quocirca, non amplius vrgebo, sed ad alia si videtur discutienda pergã. *Eud.* Quid istuc rei? Itã ne tibi res est confecta, itã ne ante victoriã triumphũ? *B.* Nihil enim habes, quod huc afferas. *Eud.* Bona verba. *B.* Dic igitur clarè, vt in pessima causa, ingenij tui specimen exhibeas. *Eud.* Quas mihi modò recẽsebas facultates, illæ nequaquam ab ea animæ parte prodierũt, qua viuunt alunturq; stirpes: hæc enim solas vitæ functiones cõfert, atq; has alijs aliter. At verò stirpis eæ partes quæ viribus pollèt contrarijs, nõ viuæ in nos agũt, sed cũ iam mortuæ corporibus nostris adhibentur, varijs pro sua quæq; natura modis, illa afficiunt, vt intelligere liceat, eas δυνάμεις aliunde quàm ab altrice & naturali anima peti, quæ totius est stirpis viuentis. *B.* Hem optimi viri quid cessatis, vestræ certè partes sunt amico succumbenti opẽ ferre. *Eud.* Iã demũ sentis, quã sit huius teli penetrabilis acies, quãq; facilè sit te perfossura? stirpis emortuæ partes, quarũ mihi contrarios effectus obijcis, nequaquã eiusdẽ sunt formæ εἰδωτοιοῦ, cuiusmodi dudum erãt cùm viuerent, sed vt vires & & temperamenta, sic & formas habent diuersas, per quas res efficiunt tam dissimiles. Nunc animam naturalem in eas redire remeareque fingito, quæ paulò antè excesserat, ea tũ illis partium viribus nihil addet, sed hoc maximè conferet, vt in quibus partibus tanta inest virium dissimilitudo, illæ nutritione incolumes seruentur, & increcant, & priusquàm senio contabescant, alias de se eiusdem generis excitent: nam hoc ipso à lapidibus metallisque distant. Ergo